Дело №5-13-223/2021
(05-0223/13/2021)

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

20 апреля 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Тарасовой Марии Анатольевны, <ОБЕЗЛИЧЕНО>        УСТАНОВИЛ:
04 марта 2021 года начальником отдела контроля за использованием муниципальной собственности управления муниципального контроля администрации города Симферополя Любич Л.Н. составлен протокол № <ОБЕЗЛИЧЕНО>  об административном правонарушении в отношении Тарасовой М.А. по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Тарасова М.А. в судебное заседание не явилась о времени и месте проведения судебного заседания уведомлена надлежащим образом, при таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Исследовав материалы дела мировой судья установил следующее.

В ходе проведения внеплановой выездной проверки в период с 20 по 23 октября 2020 года установлено следующее:

Тарасова Ефросинья Ивановна являлась собственником 43/100 долей домовладения согласно договору купли-продажи, удостоверенного Первой Симферопольской госнотконторой 18.11.1983 года по реестру №3-Н-2172. Зарегистрированного в БТИ Симферополя 2.12.83 под р.№1238, расположенного по адресу: Республика Крым, г. <ОБЕЗЛИЧЕНО>
Согласно заявлению от 07.08.2019 года нотариусу Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым Юшкевич В.Е. гражданка Тарасова М.А. принимает по всем основаниям наследования наследство, оставшееся после смерти гражданки Тарасовой Е.И. Наследственное имущество состоит из жилого дома и земельного участка, находящегося по адресу: Республика Крым, г<ОБЕЗЛИЧЕНО> На основании пояснения Тарасовой М.А. она является наследником 43/100 долей домовладения, расположенного по адресу: Республика Крым, г. <ОБЕЗЛИЧЕНО> Согласно п. 2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации – признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял маары по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притязаний третьих лиц;

- произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Осмотром установлено, что на земельном участке пер. Крымчакский, 5, расположено частное домовладение, размещены жилые строения и хозяйственные постройки и сооружения. Доступ на земельный участок третьих лиц ограничен капитальным забором.

На момент проверки правоустанавливающие документы на земельный участок по <ОБЕЗЛИЧЕНО> 5 в г. Симферополе отсутствуют, что является нарушением требований ст. 26 Земельного Кодекса РФ, согласно которым права на земельные участки, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".
Результаты проведения проверки отражены в Акте проверки от 23.10.2020 года №11/02-03/190з.
Согласно письменных пояснений Тарасовой М.А. от 21.10.2020 года ею указано, что оформление земельного участка не представляется возможным в связи с незаконными действиями совладельцев общего домовладения. Таким образом, Тарасова М.А. была поставлена в известность о необходимости совершения действий, непосредственно направленных на оформление правоустанавливающих документов на земельный участок.
В связи с выявленными нарушениями Тарасовой М.А. направлено предписание об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации №<ОБЕЗЛИЧЕНО>от 17.11.2020 года со сроком исполнения устранения нарушений до 20.01.2021 года.
Согласно распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки №77-р от 19.02.2021 года с целью исполнения предписания об устранении нарушений земельного законодательства от 17.11.2020 года №<ОБЕЗЛИЧЕНО>срок исполнения истек 20.01.2021 года.

Согласно Акта проверки №<ОБЕЗЛИЧЕНО>от 26.02.2021 года в ходе проведения внеплановой выездной проверки в период с 25 по 26 февраля 2021 года установлено, что Тарасовой не выполнены в установленный срок требования, изложенные в предписании <ОБЕЗЛИЧЕНО> от 17.11.2020 года. Документы, свидетельствующие о принятии мер, направленных на устранение нарушений Тарасовой М.А. в ходе проведения проверки не представлены. С заявлениями, ходатайствами о продлении срока исполнения предписания Тарасова М.А. не обращалась.

Согласно письменных объяснений Тарасовой М.А. с протоколом об административном правонарушении она не согласна, поскольку по ее мнению совладельцами общего домовладения нарушены ее права в долевом участии, в связи с чем, оформление права на земельный участок не может быть ее совершено до разрешения вопроса об устранении нарушений ее права в части долевого участия.
В соответствии с ч. 3 ст. 3 Земельного кодекса Российской Федерации имущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным, лесным, водным законодательством, законодательством о недрах, об охране окружающей среды, специальными федеральными законами.
Согласно ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.
Требованиями ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".
По правилам п. 1 ст. 8 ГК РФ основаниями возникновения на земельные участки, как вид имущества, могут являться: договор или иная сделка, акт государственного органа или органа местного самоуправления; судебное решение, установившее право на земельный участок; приобретение имущества по допускаемым законом основаниям.
Таким образом, обязанность по приобретению соответствующих прав на использование земельных участков предписана 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 5 ст. 1 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права.
На момент рассмотрения дела об административном правонарушении Тарасовой М.А. не представлено сведений об устранении нарушений требований земельного законодательства, а также документов, подтверждающих действия Тарасовой М.А., направленные на защиту ее прав в долевом участии по владению и использованию земельного участка, в том числе в судебном порядке. Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что Тарасова М.А. не устранила в установленный в предписании срок, нарушения требований земельного законодательства, не воспользовалась своим правом для защиты своих прав и законных интересов с целью устранения нарушений ее права, т.е. не предприняла возможных мер, направленных на устранение нарушений, с ходатайствами о продлении срока исполнения предписания не обращалась.
Изучив  представленные материалы,  мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях (бездействии) Тарасовой М.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Факт совершения указанного правонарушения подтверждается совокупностью  доказательств, что находятся  в  материалах  дела и исследованных в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении №7 от 04.03.2021 года (л.д. 1);
- распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки №77-р от 19.02.2021 года (л.д. 4-5);

- актом проверки №<ОБЕЗЛИЧЕНО>з от 26.06.2021 года (л.д. 6-8);

- копией письменных пояснений Тарасовой М.А. от 25.02.2021 года (л.д. 9);

- предписанием об устранении нарушений земельного законодательства от 17.11.2021 года №<ОБЕЗЛИЧЕНО> (л.д. 10-11);

- копией распоряжения о проведении внеплановой проверки №537-р от 05.10.2020 года (л.д. 14-15);

- копией акта проверки №11/02-03/190з от 23.10.2020 года (л.д. 22-24);

- копией письменных пояснений Тарасовой М.А. от 21.10.2020 года (л.д. 23).

Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  и считает возможным назначить юридическому лицу административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст.ст. 19.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Тарасову Марию Анатольевну признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 300,00 рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам:  <ОБЕЗЛИЧЕНО>Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой  судья

Е.Ю. Клёпова